3 Ibi, Desolatis auxilio. Ex hoc textu colligit Panormitanus in cap. cum esses de testam. numer. 33. quod episcopus possit se intromittere de executoribus testamentorum, etiam ad non pias causas, sive procedat ex officio, sive actione intentata per legatarios. Sicut observatur, inquit, in alijs causis spectantibus ad forum ecclesiæ, ut in cap. super quibusdam, de verbo. signific. & 86. distinction. cap. 1. & 2. Vnde fit, ut episcopo succedat capitulum, sede vacante, in exequendis ultimis defunctorum voluntatibus, Covar. in cap. Ioannes numer. 2. de testament. Azor part. 2. lib. 3. capit. 39. quastione 6. Quaranta, verbo, capitulum, sede vacante vers. Septuaginta quarto. Praxis episcopal, part. 2. verbo, capitulum, §. 9. Nam si defēdere orphanos, & viudas, & alias miserabiles personas spectat ad ecclesiam, ut in præallegato, cap. super quibusdam, & in præallegatis capit. 1. & 2. multò fortius defensio, & executio defunctorum, qui penitus sunt deslitiati defensoribus, & pro hoc videtur textus in cap. desolatis, aliás incipit, defensionis 87. distinction. ubi dicit textus, quod propriæ defensionis auxilio desolati spectant ad forum ecclesiæ.

4 Ibi, Quia pupillus. Pupillus, quem appellat Augustin. tractat. 75. in Ioannem, inde dicitur pupillus quasi sine oculis, qui pupillas habent; hoc est, à parentibus orbus, & cuius parentes ante discesserunt, quam ab eis nomen acceperit. Est græca dictio ab Hispanis usurpata, & eum significat, qui caret patre; utiturque hac dictione Imperator in l. privilegia Cod. de episcop. & cleric. tradit hanc significationem. Laurent. Valla. lib. 4. elegan. cap. 33. distinguens orphanum à pupillo: quod pupillus sit, qui caret patre; est tamen in ea ætate, cui tutor datur, qui infra ætatem annorum est quatuordecim, si masculus; duodecim, si fœmina, qua ætate

finitur iure cōmuni, sive sit in potestate patris, l. final, §. si pupillus ff. de verbis. significat. & l. infans, §. pen. C. de iure deliber. sive quasi deducta vox à puppo, id est, puero, & minore. Apud Iurisconsultum in l. pupillus, ff. de verborum signific. accipitur pupillus pro eo, qui cum impubes est, deficit in potestate esse patris, vel morte, vel emancipatione; ita etiam Paulus de Castro apud Rolandum consil. 76. Vide Covar. practicar. cap. 6. num. 2.

Sed in quo sensu accipiatur pupillus in ordine ad privilegium, in hoc cap. ei concessum, tanquam miserabili personæ declarat Covar. practicar. capit. 6. numer. 2. Nos, inquit, hac in parte pupillum intelligimus eum, qui simul sit pauper orbatus, & minor pupillaris quidem aetatis, quod notat Cynus in l. Orphanotrophos ad fin. C. de episcop. & clericis Alberic. in l. unica, colum. 1. praxis vero hoc privilegium recipit etiam in minore vixi quinque annis, qui patre sit orbatus. Nam & Regia l. 14. titul. 2. lib. 3. leg. 1. titul. 1. eo lib. ordi. l. 20. titul. 23. l. 41. titul. 18. & l. 5. part. 3. Orphano simpliciter tribuit hoc privilegium, non distinguens eius aetatem; quæ tamen necessario distinguenda est ad eos annos, in quibus alieno ductu, & consilio vivendum est. Sed adverte quia statutum præjudiciale generaliter loquens ex mente verisimili non comprehendit pupillos, quia quavis pupilli comprehendantur sub statutis, id tantum locum habet, quando par ratio militat inter minorem pupillum, & maiorem, alias secus. Bald. consil. 135. numer. 4. in fine, vers. quarto quis lib. 3. quem refert, & sequitur Tusculus tom. 6. Inter P. conclus. 976. numer. 2. Multa alia de pupillis apud D. Iodocum Hederium in lib. qui inscribitur patrocinium pupillorum.

Ibi, Etiam divinitas iussit impendi. Quinimo Plato II. de legibus, scribit colli Deos ab ijs maximè, qui orbitatis pupillorum sensus habent. Vnde Adrianus Papa. VI. symbolum sibi sumpsit; Tibi derelictus est pauper, orphano tu eris adiutor; Ut patet in sacris eloquijs Psalm. 10. numer. 18. Iudicare pupillo. Psalm. 145. numer. 9. Dominus custodit aduenas, pupillum, & viduam suscipiet. Eccles. 4. numer. 10. In iudicando esto pupillis misericors, & pater, & capit. 35. numer. 17. Non despiciet preces pupilli. Idem habetur alijs in locis verum ita, ut causas eorum, qui solent, expediamus, nec tamen aliquid miseræ conditioni contra ius demus, quod apud Isaiam præcipitur capit. 1. vers. 17. 23. Iudicare pupillo Chaldaice habetur iudicare iudicium eius.

C A P.

CAP. Quisquis. III.

SUMMARY.

- 1 Cognoscit iudex ecclesiasticus de omni causa inter laicos, quando index secularis non vult iustitiam facere, vel negligit, vel est absens.
- 2 Debent ecclesia prelati omnibus subvenire.

IN text. ibi, Sperat sibi remedia.

Data negligentia iudicis, potest iudex ecclesiasticus procedere contra laicos in casibus, in quibus alias non posset modo sit negligens, & requisitus non exhibeat iustitiam. Covar. practic. cap. 6. numer. 1. ad finem. Martin. Monter. & Cueva Aragonia, decis. 23. num. 1. Gonzal. ad Regul. 8. Chancellar. §. 2. proemij numer. 25. Bellet. disquisit. clerical. part. I. titul. de favore clericorum personali, §. 2. numer. 25. & tit. de favore clericorum Reali, §. 5. numer. 36. Cardin. Tusch. tom. 4. littera I. conclus. 442. numer. 3. & 13. & tom. 6. littera P. conclus. 41. num. 14. Carolus de Grassis de effectibus cleric. effect. 1. numer. 390. Glossa, verbo, procedere in cap. significantibus de officio delegati, ubi Hostiens. num. 4. Abbas num. 5. & Felin. num. 4. Boyer. singul. 3. num. 5. Gregor. Lopez l. 48. verbo, A dezir tit. 6. part. 1. Imo poterit iudex ecclesiasticus compellere censuris iudicem seculari, ut suo munere fungatur, Suan. de censuris disput. 20. sect. 1. numer. 14. quem refert Bellet. citatus d. §. 5. num. 38. Maximè ut peccata publica corrigantur, nam propter negligentiam iudicis inferioris devolvitur iurisdictio ad superiorem, Boyer. singulari, 1. num. 3. Peres l. 3. vers. fallit. quando tit. 1. lib. 3. Ordinam. Gaye. Gironde de privilegiorum, & exemptionum explicatione, num. 464.

2 Ibi, Prona nos convenit animositate prestare.

Debitum quidē pastoralis officij munus. Paulus ad Roman. 1. numer. 14. Gracis, ac Barbaris, sapientibus, & insipientibus debitor sum. Idem. 1. Corint. 10. numer. 33. Ego per omnia omnibus placebo, non querens quod mihi uile est, sed quod multis. Idipsum Christus commendat. Ioann. 21. qui cum Petrum interrogasset, Petre amas me? ilq; respondisset; Tu Domine scis, quod amo te. Non dixit Christus, inquit Chrysostomus, Abijce pecunias, ieiunium exerce, macera te laboribus, mortuos excita, dæmones abige, nihil vel

horum, vel aliorum recteque factorum in medium adduxit, sed omnibus illis prætermis, dicit illi. Si diligis me, pase oves meas: quia ut inquit Deus Chrysostomus in oratione de Beato Philogenio. Neque priorsus alia res est, quæ per inde declarat quis sit fidelis, & amans Christi, quam si fratrum curam agat, pro quo illorum salute gerat solitudinem. Neque Christus pro illa oratione infiniti valoris, quam pro Petro fecit; Ego rogavi pro te. Luc. 22. Aliam reparationem postulavit, quam illam; & in aliquando conversus confirmata fratres tuos. Nullum enim officium hoc Deo charius est. Addit idem Chrysostomus.

CAP. Divinæ. IV.

SUMMARY.

- 1 Quæ dicatur hic divina retributio, & quid denotet verbum dare?
- 2 Quæ differetia sit inter pauperem, egenum, & inopem.
- 3 Plura sunt comoda, & privilegia pauperatis.

IN textu, ibi, Divina retribu-

tionis. Explicat Glossa, quia nullū bonum irremuneratum est, nec aliquod malum impunitū. Notabis quod dare denotat initium beneficii; reddere circumscribit mensuram aequalē ijs, quæ sunt tributa; Retribuere denotat veluti alterum dandi principium, unde per tale verbum significatur aliquando debitum providentia, & curæ, quod parentes à natura habent ut illis, quos ad viam genuerunt, vivendi subsidia subministrant, quia parentum est liberis thesaurizare 2. Corinth. 12. vers. 14. at Basilius retribuendi verbum docet in scriptura, non solum in præmium aliquod boni, & malii accipi, sed etiam pro simplici largitione, retribue seruo tuo, id est, tribue. Psalm. 115. Nam nullus, prior dedit Deo, ut retribuatur illi à Deo, Esaias. 40. num. 13. & magis proprium est nostrum Deo tribi ēri retribuere; Ideo Pythagoras adorati volchet echo, flante vento, quod explicat Franciscus Georgius in problem. tom. 5. sect. 5. numer. 434. quia cum creatura facta sit Dei jubentis voce, & aspirante flatu ex ipsius ore prodierit, tunc reddit vox flante vento, quando gratia reflectetur in Deum. Sed in hoc maximè elucet Dei misericordia, ut nostra

velic esse merita, quæ sunt ipsius dona, inquit Trident. seß. 6. cap. 16. potuisset enim Deus omnino in hominū opera, tanquam obsequia sibi debita, nullo præmio pro eis dato recipere, immo gratiam postulare ex ipso met bonis operibus tanquam donis à se datis; sed dignatus est se ipsum sua largitate facere debitorem, ait Fulgentius in prefat. libror. ad Monimum, & retribuentibus sibi retribuere; Vnde Aug. serm. 16. de verb. Apostoli infert posse nos exigere Dominum dicentes, Redde quod promisisti, quia fecimus quod iussisti. Mallum autem impunitum poterat Deus relinquere, sed ex iustitia gubernativa, scilicet providentiali maluit moderari universum sub punitione delictorum, ut sic homines contineret. Quænam verò sit iustitia in infligendis pœnis, & in præmijs retribuendis. Adi Suar. tractat. de iustitia per totum.

2 Ibi, Egentium commodis. Quæ differentia sit inter pauperem, egenum, & inopem; Vide apud Alexandrum cons. 91. repetitum, num. 2. 3. & 4. lib. 7. relatum à Gonzales Glossa 2. numer. 46. & de hac differentia Lorinus in Ecclesiasten. capit. 5: vers. 7. & in Psalm. 34. vers. 10.

3 Comoda verò, & privilegia paupertatis. Vide per Archidion. in cap. pauper num. 1. 11. quest. 3. ubi cumulat. 22. privilegia; & Felic. in cap. si qui testium. 8. de testibus nu. 10. post Bald. ibidem. Gygantem in tract. de pensionibus questione. 80. per rotam Gregor. Lopez in l. 4. Glossa 1. tit. 19. part. 4. Rebuss. de privilegijs scholarium, privilegio. 90. per totū ubi etiam citati Doctores dicunt, præcipue Felic. ubi supra num. 11. procedere, quanvis si ex culpa propria procedat paupertas, Covat. li. 2. variat. cap. 16. num. fin. & multa enumerat Gonzales Glossa 2. fere per totum.

CAP. Irreligiosum. V.

S U M M A R I V M .

- 1 Iurant tutores, & curatores facere utilia pupillis.**
- 2 Debent tutores pupillorum instructionem, bonosque mores procurare.**
- 3 Tutor cum bene administrat, habetur loco patris, cum male, loco furis.**
- 4 Tutor tenetur regulariter de lata, & levi culpa, & num. 5.**
- 6 Tutor res minoris emere non potest.**

- 7 Res immobiles minoris vendi non possunt, sine decreto iudicis.**
- 8 Advocatus causas clientuli summa fidelitate debet defendere.**

IN textu, ibi, *Irreligiosum.* 1
Quia frāgit iuramentū. Iurāt enim tutores & curatores facere utilia popillis, & adultis quibus deputātur, & pretermittere inutilia ipso rū etiam res, & personas ad cōmodum, & utilitatem eorum bona fide custodire, & salvare, & administrationis suæ rationem tempore debito reddere, cum residuorum resignatione; ut tenet *Glossa Clement.* quia contingit, de religiosis dominis, notatque ibi Panormitanus; Vnde tutores, & curatores contumaces in non iurando de calunnia præjudicant pupillo, & adulto, ut contra Speculatorē probat. Seacc. de iudic. lib. 2. cap. 1. quest. 23. num. 271. & num. 288.

Ibi, Educaverit sanctitate. 2
Nota cum Rebella 2. part. lib. 17. de officio tutoris. Officium tutoris, & curatoris non tantum esse, ut bona minoris administrent, sed etiam eius instructionem, bonosque mores procurare, qua in re negligentia tanta esse potest, ut mortalis culpa sit, iuxta Navar. cap. 25. numer. 67. Nec solū bonos mores, sed etiam instructionē procurare tenetur, iuxta ipsius pupilli qualitatem, ut patet per l. complures, & tutor ff. de admitt. tutor, aliasque leges.

Ibi, Ultra latrocinium. 3
Notat Panormitanus cap. cum venerabilis de except. num. 5. quod tutor cum benē administrat, habetur loco domini, sed cum male loco furis, l. qui fundit, & si tutor, ff. pro emptore, & ut ait Petrus Valenderanus in comment. de privileg. creditor. cap. 6. in principio. Tutor, qui contra quam postulavit æquitas, res pupilli administrat, infamia notatus est l. 1. ff. de his, qui notantur infamia. Quia propter à Ciceron. pro Q. Roscio Comedo; inter privata iudicia summa existimationis relatam esse tutelam videmus; si qua sunt ita, (inquit) privata iudicia summa existimationis, & pene dicam capit. tria hec sunt, fiducia, tutela, societas, aquæ enim per fidiosum, & fidem frangere, que continet vitam, & pupillum fraudare, qui in tutelam pervenit, & socium fallere, qui se in negotio coniunxit.

Ibi. Quod eos bonisculis parentum reliquit extores. 4
In administratis bonis minoris, tenetur regulariter tutor (& idem dicendum de curatore) de lata, & levi etiam culpa, ut determinat l. quicquid 7. C. arbitrium tutela, & tradunt ibi, *Glossa,* & Doctores communiter sylvest.

Sylvest. verbo, restit. 3. q. 8. dict. 3. **Rebellus** de obligat. iustit. 2. p. lib. 17. de officio tutoris, & curatoriis, quæst. unica, num. 17. **Valasc.** in praxi partit. cap. 8. num. 18. cum **Salicet.** **Odofred.** **Des.** **Cagnol.** **Garcia,** & alijs. Quæ autem dicatur culpa lata, levis, & levissima, **Peres ad l.** 5. **Ordinam.** pag. 211. **Conan.** comment. iuris civilis, lib. 7. cap. 4. à num. 7. **Brunor.** à Sole in locis commun. verbo, culpa, 2. **Molin.** de iust. tract. 2. disp. 293. num. 4. **Sayr.** in clavi Regia, lib. 10. **Surd.** decis. 87. num. 8. & decis. 198. num. 16. **Fartin.** in praxi crim. quæst. 88. num. 53. & sequentibus.

Diximus, regulariter, iuxta Glossam 2. l. Romanas, Cod. arbitrium tutela; quia non negandum; quin si nullus esset futurus alioquin tutor, & curator, & pariter quis absq; ullo pretio tutelæ administrationem gereret, non nisi de dolo, & lata culpa esset obligandus, & ita l. 2. Cod. si tutor, vel curator; præterea tutor, & curator non est obligandus, nisi de dolo, lataq; culpa, quando ita testamentarius tutor, curator, vè est, ut testatur, præsumperit de lata tantum culpa, aut etiam de nulla cum obligandum esse, iuxta l. Quidam decedens, ff. de administr. tutor. præterea in exequend. seu exigendis nominibus debitorum, tutor, seu curator, non nisi de dolo, & lata culpa tenetur, iuxta l. cit. Roman. & tradunt ibi **Glossa Salicet.** & alijs. Deniq; si quoad emenda prædia, seu stabilia bona negligens fuerit etiam dumtaxat de lata culpa, dolo vè tenetur, iuxta l. Tutor qui, Repertorium, ff. de administr. tutor. tenetq; **Rebellus** citatus, legendus etiam **Valascus**, ubi supra.

Ibi, Alia retinendo. Quavis tutor, & curator iustum premium suæ administrationis exigere possint, ut ostendit, & probat **Rebellus** 2. p. lib. 17. de officio tutoris. Tamen res minoris, sive tales sint, quæ sine decreto iudicis vendi non possint, sive non, emere non potest tutor, aut curator, neq; persona illi subiecta, qualis est filius, aut uxor: alioqui emptio est ipso iure nulla, & punitur solutione quadruplici, l. Non licet, & l. Si emptione, 23. tit. 11. lib. 5. nova collect. legum Castelle, iuncta l. 4. tit. 5. part. 5. & tenet Ord. Luis. lib. 1. tit. 87. §. 29. quæ etiam intelligenda vult. **Molin.** disp. 488. de conductione eorumdem bonorum, cum sit eadem ratio.